
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017
                   

www.balbinos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Balbinos garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.balbinos.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Balbinos, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Balbinos poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.balbinos.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  B a l b i n o s
CNPJ 44.553.790/0001-08
Rua 07 de setembro, 481
Telefone: (14) 3583-9100
Site: www.balbinos.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/balbinos

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  B a l b i n o s
CNPJ 51.499.069/0001-42
Rua Luís Carlos Luizão, 120
Telefone: (14) 3583-1250
Site: www.camarabalbinos.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Portarias 4 .............................................................................. 

Outros Atos 38 ............................................................................ 

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025                                                  Ano VIII | Edição nº 700A                                                                      Página 1 de 44



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 2 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 050/2025 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Institui  o Conselho Municipal
Integrado  de  Enfrentamento
das  Doenças  Crônicas  Não
Transmissíveis  –  CMDCNT do
Município  de  Balbinos/SP,
define  sua  estrutura,
composição,  competências  e
funcionamento,  e  dá  outras
providências.

ENG. JOSÉ MÁRCIO RIGOTTO, Prefeito do Município
de  Balbinos,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

Considerando  a  Lei  Federal  nº  8.080,  de  19  de
setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a
promoção,  proteção  e  recuperação  da  saúde  e  a
organização dos serviços correspondentes;

Considerando  a  Lei  Federal  nº  8.142,  de  28  de
dezembro  de  1990,  que  trata  da  participação  da
comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho
de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080/1990, dispondo
sobre a organização do SUS e a articulação Inter federativa;
Considerando a Resolução CNS nº 338/2004, que aprova
a Política Nacional de Assistência Farmacêutica;

Considerando  a  Política  Nacional  de  Prevenção  e
Controle das Doenças Crônicas Não Transmissíveis (DCNT),
instituída pelo Ministério da Saúde;
Considerando  o  Plano Municipal  de Saúde de Balbinos
2026–2029, que estabelece como prioridade a promoção da
saúde e o enfrentamento das DCNTs;
Considerando  a  necessidade  de  fortalecer  a  atenção
integral,  multiprofissional  e  intersetorial  voltada  à
prevenção,  tratamento  e  acompanhamento  de  pessoas
com doenças crônicas;

D E C R E T A
Art.1º-  Fica  instituído  o  Conselho  Municipal

Integrado de Enfrentamento das Doenças Crônicas
Não  Transmissíveis  –  CMDCNT,  órgão  de  caráter
técnico-consultivo,  propositivo  e  deliberativo,
vinculado  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde.

Art.  2º-  O  CMDCNT  tem  por  finalidade  assessorar  o
Poder Público na formulação, acompanhamento e avaliação
das políticas públicas voltadas à prevenção e controle das
DCNTs, competindo-lhe:

I  –  Propor  diretrizes  técnicas  e  estratégicas  para
programas, protocolos clínicos e fluxos assistenciais;

II – Fomentar ações integradas de vigilância, promoção
e cuidado à saúde de pessoas com hipertensão, diabetes,

asma, DPOC, obesidade e outras DCNTs;
III – Articular políticas intersetoriais voltadas à saúde

da criança, do adolescente, da mulher,  do homem e da
pessoa idosa;

I V  –  P r o m o v e r  a  c a p a c i t a ç ã o  d a  e q u i p e
multiprofissional e o uso racional das tecnologias em saúde;

V – Estimular a participação social, a transparência e o
controle público das ações de saúde.

Art. 3º- O Conselho será composto pelos seguintes
segmentos e quantitativos de representantes:

Segmento Nº de
Representantes

Secretaria Municipal
de Saúde

3

Secretaria Municipal
de Educação

1

Secretaria Municipal
de Assistência Social

1

Secretaria Municipal
de Esportes e Cultura

1

Profissionais de
Saúde (Médico,
Enfermeiro,
Farmacêutico,
Nutricionista,
Fisioterapeuta,
Psicólogo)

6

Instituições de Ensino
e Pesquisa / SESI /
Universidades

2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 3 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sociedade Civil
Organizada (ONGs,
Associações, Igrejas,
Clubes de Serviço)

2

Parágrafo único. Cada representante titular terá um
suplente, designado por seu respectivo órgão ou entidade
de origem.

Art.4º-  A  estrutura  de  funcionamento  do  CMDCNT
compreenderá:
I – Plenário;

II – Presidência e Vice-Presidência;
III – Secretaria Executiva;
IV – Câmara Técnica Permanente;
V – Grupos de Trabalho Temáticos (GTTs).
Art. 5º- Compete ao Plenário:
I  –  Deliberar sobre as propostas apresentadas pelas

Câmaras Técnicas e GTTs;
II  –  Aprovar resoluções,  recomendações e pareceres

técnicos;
III – Deliberar sobre o Plano Municipal das DCNTs;
IV – Propor ações intersetoriais e campanhas públicas

de prevenção e promoção da saúde.
Art. 6º
Compete à Presidência:
I – Representar o Conselho perante órgãos e entidades;
II  –  Convocar  e  presidir  as  reuniões  ordinárias  e

extraordinárias;
III – Exercer o voto de qualidade em caso de empate;
IV  –  Supervisionar  as  atividades  da  Secretaria

Executiva  e  das  Câmaras  Técnicas.
Art. 7º
Compete à Secretaria Executiva:
I – Elaborar pautas, atas e relatórios das reuniões;
II  –  Manter  o  registro  documental  e  digital  das

deliberações;
III – Divulgar as atividades do Conselho no portal oficial

da Prefeitura e no Conselho Municipal de Saúde.
Art. 8º
Compete à Câmara Técnica Permanente:

I – Emitir pareceres técnicos e notas orientativas;
II – Revisar protocolos clínicos e fluxos de atendimento

das DCNTs;
I I I  –  Moni torar  ind icadores  munic ipa is  de

morbimorta l idade  por  doenças  crônicas;
IV – Acompanhar a execução das ações previstas no

Plano Municipal das DCNTs.
Art. 9º
Os  Grupos  de  Trabalho  Temáticos  (GTTs)  terão

caráter  técnico-operacional  e  abordarão,  no  mínimo,  os
seguintes eixos:

1. Hipertensão e Diabetes;
2. Asma e DPOC;
3. Obesidade e Alimentação Saudável;
4. Saúde da Criança e do Adolescente;
5. Saúde do Homem e da Mulher;
6. Envelhecimento Saudável e Longevidade Ativa.
Art. 10
O Conselho reunir-se-á ordinariamente uma vez por

mês e, extraordinariamente, sempre que convocado pela
Presidência ou pela maioria absoluta de seus membros.

Art. 11
O  mandato  dos  membros  será  de  2  (dois)  anos,

permitida uma recondução.
Art. 12
O Regimento Interno do CMDCNT,  aprovado por

este Decreto, passa a integrar o presente ato como Anexo
Único,  e  define  sua  organização,  funcionamento  e
competências  específicas.

Art. 13 - O exercício do mandato de membro da
Conselho Municipal Integrado de Enfrentamento das
Doenças Crônicas Não Transmissíveis  –  CMDCNT é
considerado  serviço  público  relevante  e  não  será
remunerado

Art. 14 – Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ MÁRCIO RIGOTTO
Prefeito Municipal

Registrado nesta Secretaria e publicado na data
supra.

MÁRCIO ALEXANDRE LUIZÃO SERRANO
Assistente de Gabinete

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 4 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA Nº 457/25 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aprova  a  Relação  Municipal  de
Medicamentos  Essenciais  –
REMUME/2026  de  Balbinos/SP,
integra-a  aos  protocolos
municipais  e  dá  outras
providências.

ENG.  JOSÉ  MÁRCIO  RIGOTTO,  Prefeito  do
Município de Balbinos, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

 a  Lei  Federal  nº  8.080,  de  19  de  setembro  de  1990 (Lei
Orgânica da Saúde), que dispõe sobre as condições para a promoção,
proteção  e  recuperação  da  saúde  e  sobre  a  organização  e  o
funcionamento dos serviços correspondentes;

 a Lei Federal nº 12.401, de 28 de abril de 2011, que altera a Lei
nº  8.080/1990  para  dispor  sobre  a  assistência  terapêutica  e  a
incorporação de tecnologia em saúde no âmbito do SUS;

 o  Decreto  Federal  nº  7.508,  de  28  de  junho  de  2011,  que
regulamenta a Lei nº 8.080/1990, especialmente os arts. 27, 28 e 29
sobre a RENAME e as relações complementares de medicamentos nos
entes federativos;

 a  Portaria GM/MS nº 3.916, de 30 de outubro de 1998,  que
aprova a Política Nacional de Medicamentos – PNM;

 a Resolução CNS nº 338, de 06 de maio de 2004, que aprova a
Política Nacional de Assistência Farmacêutica – PNAF;

 a Portaria GM/MS nº 2.436, de 21 de setembro de 2017 (PNAB),
que estabelece diretrizes para a organização da Atenção Primária à
Saúde;

 o DECRETO MUNICIPAL Nº 036/2025, de 10 de setembro de 2025,
que  implanta  e  normatiza  o  Protocolo  de  Enfermagem  na
Atenção Primária à Saúde – Módulo I (Pré-Natal);

 o DECRETO MUNICIPAL Nº 037/2025, de 10 de setembro de 2025,
que  institui  a  Comissão  Municipal  de  Farmacologia  e  Uso
Racional de Medicamentos;

 

Portarias
Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 5 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 a PORTARIA Nº 287/2025, de 10 de setembro de 2025, que dispõe
sobre  a  normatização  da  prescrição  e  da  dispensação  de
medicamentos no âmbito dos estabelecimentos do SUS sob gestão
municipal;

 a  PORTARIA  Nº  288/2025,  de  10  de  setembro  de  2025,  que
institui os membros do Grupo Técnico de Farmacologia – GTF
da Secretaria Municipal de Saúde de Balbinos/SP;

 a necessidade de qualificar a Assistência Farmacêutica, ampliar
o  acesso  da  população  aos  medicamentos  e  promover  o  uso
racional,  levando  em conta  o  perfil  epidemiológico  local e  as
determinantes  sociais  de  saúde (condições  socioeconômicas,
escolaridade,  barreiras  geográficas  e  de  transporte,  tempo  de
deslocamento, dificuldades de acesso a especialistas),

         R E S O L V E

Art.  1º-  Fica  aprovada a  Relação  Municipal  de  Medicamentos
Essenciais  –  REMUME/2026  de  Balbinos/SP,  organizada  por  classes
terapêuticas conforme Anexo I, em consonância com a RENAME e com os
Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas (PCDT) vigentes no SUS,
a PNM, a PNAF e a PNAB.

Art. 2º-A seleção dos itens constantes da REMUME considerou: (i) eficácia,
segurança  e  custo-efetividade;  (ii)  adequação  de  formas
farmacêuticas  e  posologias à  realidade  da  APS;  (iii)  capacidade
resolutiva do cuidado na rede municipal; (iv)  determinantes sociais e
barreiras concretas de acesso no território; (v) coerência com a RENAME e
com os PCDT do Ministério da Saúde.

Art. 3º- Os processos de inclusão, exclusão ou substituição de itens na
REMUME obedecerão ao fluxo do Grupo Técnico de Farmacologia – GTF,
conforme  as  normas  municipais  vigentes,  mediante  formulário  padrão
(Anexo II), com análise de evidências, custo-efetividade, impacto logístico e
orçamentário,  e  parecer  conclusivo  à  Comissão  Municipal  de
Farmacologia.

Art.  4º  -  A  prescrição  e  a  dispensação obedecerão  à  Portaria
Municipal  nº  287/2025,  aos  protocolos  municipais  e  aos  PCDT/MS,
respeitados os limites legais do exercício profissional e os dispositivos do
Protocolo  de  Enfermagem –  Módulo  I  (Pré-Natal),  implantado  pelo
Decreto nº 036/2025.

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 6 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 5º-  O  ciclo da Assistência Farmacêutica (seleção,  programação,
aquisição, armazenamento, distribuição, dispensação e uso) será executado
pela Secretaria Municipal de Saúde, com  monitoramento trimestral de
indicadores  (acesso,  consumo  per  capita,  rupturas,  tempo  médio  de
abastecimento,  adesão terapêutica  e farmacovigilância)  conforme  Anexo
III, devendo ser apresentados relatórios ao GTF e à Comissão Municipal de
Farmacologia.

Art. 6º- Somente poderão integrar a REMUME medicamentos com registro
sanitário  vigente  na  ANVISA,  e  as  relações  complementares
eventualmente aprovadas deverão manter coerência com a RENAME, nos
termos do art. 29 do Decreto nº 7.508/2011.

Art. 7º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

ANEXO I — REMUME/2026 DE BALBINOS/SP (por classe terapêutica)
Observação: codificação, nome e unidade conforme cadastro municipal 
informado pelo NAF/AF.
Alergia/Otoneurológico (Anti-histamínicos/Vertigem)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Alergia/Otoneurológico 
(Anti-histamínicos/Vertige
m)

34357
3

Betaistina Dicloridrato 
Concentração: 24 M

Comprimido

Alergia/Otoneurológico 
(Anti-histamínicos/Vertige
m)

39910
9

Betaistina Dicloridrato 
Concentração: 8 M

Comprimido

Alergia/Otoneurológico 
(Anti-histamínicos/Vertige
m)

26793
6

Betaistina Dicloridrato 
Dosagem: 16 M

Comprimido

Alergia/Otoneurológico 
(Anti-histamínicos/Vertige
m)

33746
8

Desloratadina 
Concentração: 0,5 
MG/ML, Forma 
Farmacêutica: Xarope

Frasco 100 
Mililitro

Alergia/Otoneurológico 
(Anti-histamínicos/Vertige
m)

38963
7

Fexofenadina 
Concentração: 6 
MG/ML, Forma 
Farmacêutica: 
Suspensão Oral

Frasco 60 
Mililitro

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 7 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Alergia/Otoneurológico 
(Anti-histamínicos/Vertige
m)

27079
9

Fexofenadina 
Dosagem: 180mg

Comprimido

Alergia/Otoneurológico 
(Anti-histamínicos/Vertige
m)

27346
6

Loratadina 
Concentração: 10mg

Comprimido

Alergia/Otoneurológico 
(Anti-histamínicos/Vertige
m)

27346
7

Loratadina 
Concentração: 
1mg/ml , Tipo 
Medicamento: Xarope

Frasco 60 
Mililitro

Analgésicos/Antitérmicos/AINEs
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

44863
5

Cetoprofeno Concentração: 
150 MG, Forma Farmacêutica: 
Liberação Prolongada

Comprimid
o

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

44884
5

Cetoprofeno Concentração: 50 
MG/ML, Forma Farmacêutica: 
Solução Injetável

Ampola 2 
Mililitro

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

26842
2

Cetoprofeno Dosagem: 50 M Comprimid
o

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

36356
1

Dexametasona + Dipirona 
Sódica + Hidroxicobalamina – 
Ampola 1: 1,5 mg + 500 
mg/ml, Ampola 2: 5 mg/ml – 
Solução Injetável

Ampola 1 
Mililitro

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

27099
9

Diclofenaco (sal potássico) 25 
mg/ml – Solução Injetável

Ampola 3 
Mililitro

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

27099
2

Diclofenaco (sal potássico) 50 
mg

Comprimid
o

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

60794
6

Diclofenaco (sal dietilamônio) 
20 mg/g – Gel

Tubo 60 
Grama

Analgésicos/ 26720 Dipirona Sódica 50 mg/ml – Frasco 100 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 8 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Antitérmicos/AINE
s

6 Solução Oral Mililitro

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

26720
3

Dipirona Sódica 500 M Comprimid
o

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

26825
2

Dipirona Sódica 500 mg/ml – 
Solução Injetável

Ampola 2 
Mililitro

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

26720
5

Dipirona Sódica 500 mg/ml – 
Solução Oral (gotas)

Frasco 20 
Mililitro

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

27062
0

Escopolamina Butilbrometo + 
Dipirona Sódica 10 mg + 250 
mg

Comprimid
o

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

27062
1

Escopolamina Butilbrometo + 
Dipirona Sódica 4 mg + 500 
mg/ml – Injetável

Ampola 5 
Mililitro

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

27097
1

Escopolamina Butilbrometo + 
Paracetamol 10 mg + 500 mg

Comprimid
o

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

48377
4

Ibuprofeno 30 mg/ml – 
Suspensão Oral

Frasco 30 
Mililitro

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

26767
7

Ibuprofeno 300 M Comprimid
o

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

27355
5

Meloxicam 10 mg/ml – Solução
Injetável

Ampola 1,5
Mililitro

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

27355
4

Meloxicam 15 M Comprimid
o

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

62087
3

Nimesulida 50 mg/ml – 
Suspensão Oral

Frasco 15 
Mililitro

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE

27371 Nimesulida 100 mg Comprimid
o

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 9 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

s 0

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

27090
7

Paracetamol + Codeína 500 
mg + 30 mg

Comprimid
o

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

26777
8

Paracetamol 500 M Comprimid
o

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

26777
9

Paracetamol 750 M Comprimid
o

Analgésicos/ 
Antitérmicos/AINE
s

26777
7

Paracetamol 200 mg/ml – 
Solução Oral

Frasco 20 
Mililitro

Anti-infecciosos (Antibióticos/Antimicrobianos)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

26838
3

Amicacina Sulfato 50 
mg/ml – Solução Injetável

Ampola 2 
Mililitro

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

27109
0

Amoxicilina 250 mg Frasco 100 
Mililitro

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

27108
9

Amoxicilina 500 mg Comprimido

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

44884
1

Amoxicilina + Clavulanato 
50 mg/ml + 12,5 mg/ml – 
Suspensão Oral

Frasco 100 
Mililitro

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

27121
7

Amoxicilina + Clavulanato 
500 mg + 125 mg

Comprimido

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

38639
6

Amoxicilina + Clavulanato 
80 mg + 11,5 mg/ml – Pó 
p/ Suspensão

Frasco 100 
Mililitro

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 10 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

35333
3

Amoxicilina + Clavulanato 
875 mg + 125 mg

Comprimido

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

26751
5

Ampicilina 500 M Comprimido

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

26894
9

Azitromicina 40 mg/ml – 
Suspensão Oral

Frasco 15 
Mililitro

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

26714
0

Azitromicina 500 M Comprimido

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

26762
5

Cefalexina 500 M Comprimido

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

44270
1

Ceftriaxona Sódica 1 g – Pó
p/ Solução Injetável

Frasco-
Ampola

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

44270
3

Ceftriaxona Sódica 500 mg
– Pó p/ Solução Injetável

Frasco-
Ampola

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

39332
7

Ciprofloxacino + 
Hidrocortisona 2 mg + 10 
mg/ml – Suspensão 
Otológica

Frasco 10 
Mililitro

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

46088
4

Ciprofloxacino + 
Dexametasona 3,5 mg + 1
mg/ml – Suspensão 
Oftálmica

Frasco 5 
Mililitro

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

35533
8

Ciprofloxacino 500 mg – 
Liberação Controlada

Comprimido

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

27103
6

Doxiciclina 100 mg Drágea

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 11 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

43728
3

Levofloxacino 750 M Comprimido

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

26885
1

Norfloxacino 400 M Comprimido

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

35219
3

Tobramicina + 
Dexametasona 3 mg + 1 
mg/ml – Suspensão 
Oftálmica

Frasco 5 
Mililitro

Anti-infecciosos 
(Antibióticos/ 
Antimicrobianos)

27158
1

Tobramicina 0,3% – 
Solução Oftálmica

Ampola 3 
Mililitro

Anti-infecciosos (Antiparasitários)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Anti-infecciosos 
(Antiparasitários)

26750
7

Albendazol 40 mg/ml – 
Suspensão Oral

Frasco 10 
Mililitro

Anti-infecciosos 
(Antiparasitários)

26750
6

Albendazol 400 M Comprimido

Anti-infecciosos (Antivirais)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Anti-infecciosos 
(Antivirais)

26837
4

Aciclovir 250 mg – 
Injetável

Comprimido

Anti-infecciosos 
(Antivirais)

26837
5

Aciclovir 50 mg/g – 
Creme

Bisnaga 10 
Grama

Cardiovascular (Anti-hipertensivos – IECA/BRA)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

28087
3

Candesartana + 
Hidroclorotiazida 16 mg + 
12,5 mg

Comprimid
o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

28147
0

Candesartana + 
Hidroclorotiazida 8 mg + 
12,5 mg

Comprimid
o

Cardiovascular (Anti- 29607 Candesartana 16 mg Comprimid

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 12 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

hipertensivos – 
IECA/BRA)

6 o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

27450
6

Candesartana 8 M Comprimid
o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

26761
3

Captopril 25 M Comprimid
o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

26761
5

Captopril 50 M Comprimid
o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

26885
6

Losartana Potássica 50 M Comprimid
o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

29674
5

Olmesartana + 
Hidroclorotiazida 20 mg + 
12,5 M

Comprimid
o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

29674
3

Olmesartana + 
Hidroclorotiazida 40 mg + 
12,5 M

Comprimid
o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

29674
4

Olmesartana + 
Hidroclorotiazida 40 mg + 
25 M

Comprimid
o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

60760
5

Olmesartana 20 mg – 
Orodispersível

Comprimid
o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

60760
6

Olmesartana 40 mg – 
Orodispersível

Comprimid
o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

30614
5

Valsartana 160 M Comprimid
o

Cardiovascular (Anti-
hipertensivos – 
IECA/BRA)

30614
6

Valsartana 320 M Comprimid
o

Cardiovascular (Antiagregantes plaquetários)
Classe terapêutica Códig Nome Unidade

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 13 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

o

Cardiovascular 
(Antiagregantes 
plaquetários)

27204
5

Clopidogrel 75 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Antiagregantes 
plaquetários)

33767
8

Ácido Acetilsalicílico 100 
mg – Liberação Entérica

Comprimid
o

Cardiovascular 
(Antiagregantes 
plaquetários)

26750
2

Ácido Acetilsalicílico 100 
M

Comprimid
o

Cardiovascular (Antianginosos/Vasodilatadores)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Cardiovascular 
(Antianginosos/ 
Vasodilatadores)

27637
8

Cilostazol 100 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Antianginosos/ 
Vasodilatadores)

27637
7

Cilostazol 50 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Antianginosos/ 
Vasodilatadores)

27340
0

Isossorbida (sal 
mononitrato) 20 M

Comprimid
o

Cardiovascular 
(Antianginosos/ 
Vasodilatadores)

27313
5

Propatilnitrato 10 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Antianginosos/ 
Vasodilatadores)

48008
0

Trimetazidina Dicloridrato 
35 mg – Liberação 
Prolongada

Comprimid
o

Cardiovascular (Antiarrítmicos)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Cardiovascular 
(Antiarrítmicos)

26751
0

Amiodarona 200 mg Comprimido

Cardiovascular 
(Antiarrítmicos)

27171
0

Amiodarona 50 mg/ml – 
Injetável

Ampola 3 
Mililitro

Cardiovascular (Anticoagulantes)
Classe terapêutica Códig Nome Unidade

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 14 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

o

Cardiovascular 
(Anticoagulantes)

42984
7

Apixabana 2,5 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Anticoagulantes)

42984
6

Apixabana 5 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Anticoagulantes)

39410
3

Rivaroxabana 
10 M

Comprimid
o

Cardiovascular 
(Anticoagulantes)

41209
2

Rivaroxabana 
15 M

Comprimid
o

Cardiovascular 
(Anticoagulantes)

41209
1

Rivaroxabana 
20 M

Comprimid
o

Cardiovascular (Betabloqueadores)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Cardiovascular 
(Betabloqueadores)

26751
6

Atenolol 25 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Betabloqueadores)

26751
7

Atenolol 50 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Betabloqueadores)

36272
0

Bisoprolol Fumarato 2,5 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Betabloqueadores)

36271
8

Bisoprolol Fumarato 5 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Betabloqueadores)

26756
4

Carvedilol 12,5 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Betabloqueadores)

26756
7

Carvedilol 25 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Betabloqueadores)

26756
6

Carvedilol 3,125 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Betabloqueadores)

26756
5

Carvedilol 6,25 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Betabloqueadores)

39465
0

Metoprolol (sal tartarato) 
100 M

Comprimid
o

Cardiovascular 
(Betabloqueadores)

27665
6

Metoprolol (sal succinato) 
25 mg – Liberação 

Comprimid
o

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 15 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Controlada

Cardiovascular (Bloqueadores de canal de cálcio)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Cardiovascular 
(Bloqueadores de canal de
cálcio)

26889
6

Anlodipino Besilato 10 
M

Comprimid
o

Cardiovascular 
(Bloqueadores de canal de
cálcio)

27243
4

Anlodipino Besilato 5 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Bloqueadores de canal de
cálcio)

26756
9

Diltiazem Cloridrato 30 
mg

Comprimid
o

Cardiovascular 
(Bloqueadores de canal de
cálcio)

26757
1

Diltiazem Cloridrato 90 
mg – Ação Prolongada

Comprimid
o

Cardiovascular (Dislipidemias)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Cardiovascular 
(Dislipidemias)

26808
1

Atorvastatina Cálcica 20 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Dislipidemias)

26808
2

Atorvastatina Cálcica 40 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Dislipidemias)

29154
9

Atorvastatina Cálcica 80 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Dislipidemias)

26707
7

Bezafibrato 200 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Dislipidemias)

30873
8

Ciprofibrato 100 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Dislipidemias)

27099
0

Colestiramina 4 g – Pó 
(Envelope)

Envelope

Cardiovascular 
(Dislipidemias)

28568
6

Ezetimiba 10 M Comprimid
o

Cardiovascular 
(Dislipidemias)

28288
1

Rosuvastatina (cálcica) 10 
M

Comprimid
o

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 16 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Cardiovascular 
(Dislipidemias)

28288
2

Rosuvastatina (cálcica) 20 
M

Comprimid
o

Cardiovascular 
(Dislipidemias)

26774
7

Sinvastatina 20 mg Comprimid
o

Cardiovascular 
(Dislipidemias)

26774
5

Sinvastatina 40 M Comprimid
o

Cardiovascular (Diuréticos)
Classe terapêutica Códig

o Nome Unidade
Cardiovascular 
(Diuréticos)

27116
5

Amilorida + Hidroclorotiazida 2,5 
mg + 25 mg

Comprimid
o

Cardiovascular 
(Diuréticos)

26766
3 Furosemida 40 M Comprimid

o
Corticoides sistêmicos
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Corticoides 
sistêmicos

44859
5

Prednisolona (fosfato sódico) 3 
mg/ml – Solução Oral

Frasco 60 
Mililitro

Corticoides 
sistêmicos

26774
3

Prednisona 20 mg Comprimido

Corticoides 
sistêmicos

26774
1

Prednisona 5 mg Comprimido

Dermatológicos / Antimicóticos / Tópicos
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Dermatológicos / 
Antimicóticos / 
Tópicos

27110
3

Cetoconazol 2% – Shampoo Frasco 100 
Mililitro

Dermatológicos / 
Antimicóticos / 
Tópicos

30873
6

Cetoconazol 20 mg/g – 
Creme Tópico

Bisnaga 30 
Grama

Dermatológicos / 
Antimicóticos / 
Tópicos

26715
1

Cetoconazol 200 M Comprimido

Dermatológicos / 
Antimicóticos / 
Tópicos

41497
2

Clotrimazol + Gentamicina + 
Benzocaína + Betametasona 
– Suspensão Oleosa 
Otológica

Bisnaga 13 
Grama

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 17 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dermatológicos / 
Antimicóticos / 
Tópicos

27242
6

Clotrimazol 20 mg/g – Creme 
Vaginal

Bisnaga 50 
Grama

Dermatológicos / 
Antimicóticos / 
Tópicos

27049
5

Colagenase + Cloranfenicol 
0,6 UI + 1% – Pomada

Bisnaga 30 
Grama

Dermatológicos / 
Antimicóticos / 
Tópicos

26895
9

Colagenase 1,2 UI/g – 
Pomada

Bisnaga 30 
Grama

Dermatológicos / 
Antimicóticos / 
Tópicos

26886
1

Itraconazol 100 M Cápsula

Endócrino (Hormônios sexuais)
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Endócrino 
(Hormônios 
sexuais)

33828
8

Testosterona (undecilato) 250 
mg/ml – Solução Injetável

Ampola 1 
Mililitro

Endócrino (Tireoide)
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Endócrino 
(Tireoide)

26812
5

Levotiroxina Sódica 100 
mcg

Comprimid
o

Endócrino 
(Tireoide)

26812
4

Levotiroxina Sódica 25 
mcg

Comprimid
o

Endócrino 
(Tireoide)

26812
3

Levotiroxina Sódica 50 
mcg

Comprimid
o

Endócrino 
(Tireoide)

26885
9

Levotiroxina Sódica 75 
mcg

Comprimid
o

Endócrino 
(Tireoide)

29664
9

Levotiroxina Sódica 88 
mcg

Comprimid
o

Endócrino/Diabetes (Agonistas GLP-1)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Endócrino/Diabetes 
(Agonistas GLP-1)

44875
4

Liraglutida 6 mg/ml – 
Solução Injetável (caneta 

Seringa 3 
Mililitro

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 18 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

preenchida)

Endócrino/Diabetes (Hipoglicemiantes orais)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Endócrino/Diabetes 
(Hipoglicemiantes orais)

44275
4

Gliclazida 30 mg – 
Liberação Prolongada

Comprimid
o

Endócrino/Diabetes 
(Hipoglicemiantes orais)

44275
5

Gliclazida 60 mg – 
Liberação Prolongada

Comprimid
o

Endócrino/Diabetes 
(Hipoglicemiantes orais)

61672
1

Metformina + 
Dapagliflozina 1000 mg + 
5 mg – Ação Prolongada

Comprimid
o

Endócrino/Diabetes 
(Hipoglicemiantes orais)

39759
6

Metformina + Vildagliptina
500 mg + 50 M

Comprimid
o

Endócrino/Diabetes 
(Hipoglicemiantes orais)

39759
8

Metformina + Vildagliptina
850 mg + 50 M

Comprimid
o

Endócrino/Diabetes 
(Hipoglicemiantes orais)

38879
6

Metformina 500 mg – Ação
Prolongada

Comprimid
o

Endócrino/Diabetes (Insulinas e dispositivos)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Endócrino/Diabetes 
(Insulinas e dispositivos)

39605
1

Insulina Aspart 100 UI/ml 
– Solução Injetável (com 
aplicador)

Seringa 3 
Mililitro

Endócrino/Diabetes 
(Insulinas e dispositivos)

27623
3

Insulina Lispro 100 U/ml – 
Injetável

Seringa 3 
Mililitro

Endócrino/Diabetes 
(Insulinas e dispositivos)

43321
8

Insulina Degludeca 100 
UI/ml – Solução Injetável 
(com aplicador)

Cartucho

Endócrino/Diabetes 
(Insulinas e dispositivos)

43321
8

Insulina Degludeca 100 
UI/ml – Solução Injetável 
(com aplicador)

Tubete 3 
Mililitro

Endócrino/Diabetes 
(Insulinas e dispositivos)

43815
3

Insulina Glargina 100 
UI/ml – Solução Injetável 
(refil)

Tubete 3 
Mililitro

Endócrino/Diabetes (SGLT2 e iDPP-4/combinações)
Classe terapêutica Códig Nome Unidade

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 19 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

o

Endócrino/Diabetes 
(SGLT2)

43803
8

Canagliflozina 100 M Comprimid
o

Endócrino/Diabetes 
(SGLT2)

43290
8

Dapagliflozina 10 M Comprimid
o

Endócrino/Diabetes 
(SGLT2)

47997
5

Empagliflozina + 
Linagliptina 10 mg + 5 
M

Comprimid
o

Endócrino/Diabetes 
(SGLT2)

46239
2

Empagliflozina + 
Linagliptina 25 mg + 5 
M

Comprimid
o

Endócrino/Diabetes 
(SGLT2)

43707
8

Empagliflozina 10 M Comprimid
o

Endócrino/Diabetes 
(SGLT2)

43487
4

Empagliflozina 25 M Comprimid
o

Endócrino/Diabetes (iDPP-
4 / combinações)

43616
9

Alogliptina 25 M Comprimid
o

Estomatologia (Corticosteroide tópico oral)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Estomatologia 
(Corticosteroide tópico 
oral)

43447
3

Triancinolona (acetonida)
1 mg/g – Pasta Oral

Bisnaga 10
Grama

Fitoterápicos/Angioprotetores
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Fitoterápicos/
Angioprotetores

29664
7

Cumarina + 
Troxerrutina 15 mg + 
90 M

Drágea

Fitoterápicos/
Angioprotetores

29664
7

Cumarina + 
Troxerrutina 15 mg + 
90 M

Frasco 240 
Mililitro

Fitoterápicos/
Angioprotetores

27381
8

Diosmina + 
Hesperidina 450 mg 
+ 50 mg

Comprimido

Fitoterápicos/ 30541 Extrato Medicinal Comprimido

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 20 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Angioprotetores 4 (Ginkgo biloba) 80 M

Gastrointestinal (Antieméticos/Procineticos)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

26995
4

Bromoprida 10 M Comprimid
o

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

26995
6

Bromoprida 4 mg/ml – 
Gotas

Frasco 10 
Mililitro

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

43640
3

Cianocobalamina + 
Dexametasona + 
Piridoxina + Tiamina 2,5 
mg/ml + 2 mg/ml + 100 
mg/ml + 100 mg/ml – 
Solução Injetável 
(ampola I c/ vitaminas; 
ampola II c/ 
dexametasona)

Ampola 2 
Mililitro

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

48536
7

Cianocobalamina + 
Diclofenaco Sódio + 
Piridoxina + Tiamina 1 
mg + 100 mg + 100 mg 
+ 100 mg – Liberação 
Prolongada

Comprimid
o

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

27233
6

Dimenidrinato + 
Piridoxina + Glicose + 
Frutose 3 mg + 5 mg + 
100 mg + 100 mg/ml – 
Injetável

Ampola 10 
Mililitro

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

27233
5

Dimenidrinato + 
Piridoxina 25 mg + 5 
mg/ml – Solução Oral 
(gotas)

Frasco 20 
Mililitro

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

27233
3

Dimenidrinato + 
Piridoxina 50 mg + 10 
mg

Comprimid
o

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic

26996 Domperidona 1 mg/ml – Frasco 100

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 21 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

os) 3 Suspensão Oral Mililitro

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

26996
2

Domperidona 10 M Comprimid
o

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

41901
6

Ondansetrona Cloridrato 
4 mg – Comprimido 
Orodispersível

Comprimid
o

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

41901
5

Ondansetrona Cloridrato 
8 mg – Comprimido 
Orodispersível

Comprimid
o

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

30575
1

Ondansetrona Cloridrato 
8 mg/ml – Solução 
Injetável

Ampola 2 
Mililitro

Gastrointestinal 
(Antieméticos/Procinetic
os)

26850
4

Ondansetrona Cloridrato 
2 mg/ml – Injetável

Ampola 2 
Mililitro

Gastrointestinal (Antiulcerosos/IBP/Antiácidos)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Gastrointestinal 
(Antiulcerosos/IBP/Antiácidos)

46094
8

Esomeprazol 40 mg
– Liberação 
Prolongada

Comprimid
o

Gastrointestinal 
(Antiulcerosos/IBP/Antiácidos)

26771
2

Omeprazol 20 M Cápsula

Gastrointestinal 
(Antiulcerosos/IBP/Antiácidos)

26789
2

Pantoprazol 40 M Comprimid
o

Gastrointestinal (Laxativos/Antiflatulentos/Hidratação)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Gastrointestinal 
(Laxativos/Antiflatulentos/Hidrat
ação)

26960
3

Bisacodil 5 M Comprimi
do

Gastrointestinal 
(Laxativos/Antiflatulentos/Hidrat
ação)

29398
1

Macrogol 3350 + 
eletrólitos 
(bicarbonato/Na/K/
Cl) – Pó p/ Prep. 

Sachê 14 
Grama

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 22 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Extemporânea 
13,125 g + 177,5 
mg + 46,6 mg + 
350,7 mg

Gastrointestinal 
(Laxativos/Antiflatulentos/Hidrat
ação)

41296
6

Simeticona 75 
mg/ml – Emulsão 
Oral (gotas)

Frasco 15 
Mililitro

Materiais/Outros (Repelentes)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Materiais/Outros 
(Repelentes)

45305
7

Icaridina até 25% – Loção 
(isenta de óleo)

Frasco 100 
Mililitro

Materiais/Outros 
(Repelentes)

43240
9

Icaridina até 25% – Spray 
(uso infantil)

Frasco 100 
Mililitro

Neurodesenvolvimento (TDAH)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Neurodesenvolviment
o (TDAH)

40732
8

Lisdexanfetamina 
Dimesilato 30 M

Cápsula

Neurodesenvolviment
o (TDAH)

40732
7

Lisdexanfetamina 
Dimesilato 50 M

Cápsula

Neurodesenvolviment
o (TDAH)

40732
6

Lisdexanfetamina 
Dimesilato 70 M

Cápsula

Neurodesenvolviment
o (TDAH)

43369
1

Metilfenidato Cloridrato 10 
mg – Microgrânulos Lib. 
Modificada

Cápsula

Neurodesenvolviment
o (TDAH)

27232
0

Metilfenidato Cloridrato 10 
M

Comprimid
o

Neurodesenvolviment
o (TDAH)

30822
4

Metilfenidato Cloridrato 18 
mg – Liberação Controlada

Comprimid
o

Neurodesenvolviment
o (TDAH)

30548
8

Metilfenidato Cloridrato 20 
mg – Microgrânulos Lib. 
Modificada

Cápsula

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 23 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Neurodesenvolviment
o (TDAH)

30822
6

Metilfenidato Cloridrato 36 
mg – Liberação Controlada

Comprimid
o

Neurodesenvolviment
o (TDAH)

30822
5

Metilfenidato Cloridrato 54 
mg – Liberação Controlada

Comprimid
o

Neurologia (Anticonvulsivantes/Neuromoduladores)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

26761
8

Carbamazepin
a 200 M

Comprimid
o

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

27280
9

Lamotrigina 
100 M

Comprimid
o

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

32441
4

Lamotrigina 
50 M

Comprimid
o

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

39211
1

Pregabalina 
150 M

Cápsula

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

38871
3

Pregabalina 
50 M

Cápsula

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

38871
2

Pregabalina 
75 M

Cápsula

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

27285
1

Topiramato 
100 M

Comprimid
o

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

27284
9

Topiramato 25
M

Comprimid
o

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

27285
0

Topiramato 50
M

Comprimid
o

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 24 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

26750
4

Ácido 
Valpróico 250 
M

Comprimid
o

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

30873
2

Ácido 
Valpróico 50 
mg/ml – 
Xarope

Frasco 100
Mililitro

Neurologia 
(Anticonvulsivantes/Neuromodulad
ores)

26750
5

Ácido 
Valpróico 500 
M

Comprimid
o

Neurologia (Demências)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Neurologia 
(Demências)

27278
6

Donepezila 10 M Comprimid
o

Neurologia 
(Demências)

27278
5

Donepezila 5 M Comprimid
o

Neurologia 
(Demências)

27322
1

Memantina (cloridrato) 
10 M

Comprimid
o

Neurologia 
(Demências)

44368
1

Memantina (cloridrato) 
20 M

Comprimid
o

Neurologia 
(Demências)

26789
6

Rivastigmina 1,5 mg Cápsula

Neurologia 
(Demências)

26789
4

Rivastigmina 3 mg Cápsula

Neurologia (Parkinsonismo)
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Neurologia 
(Parkinsonismo)

27014
0

Biperideno 2 M Comprimid
o

Neurologia 
(Parkinsonismo)

43328
0

Levodopa + Benserazida 100 
mg + 25 M

Comprimid
o

Neurologia 
(Parkinsonismo)

45568
2

Levodopa + Benserazida 200 
mg + 50 mg – Liberação 
Prolongada

Comprimid
o

Oftalmológicos (Glaucoma)

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 25 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Classe terapêutica Códig
o Nome Unidade

Oftalmológicos 
(Glaucoma)

40599
7

Bimatoprosta 0,1 mg/ml – 
Solução Oftálmica

Frasco 5 
Mililitro

Oftalmológicos 
(Glaucoma)

27258
1 Timolol 0,5% – Solução Oftálmica Frasco 5 

Mililitro
Otológicos
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Otológicos 27826
5

8-Hidroxiquinolina Borato + 
Trietanolamina 0,4 mg + 140 mg/ml – 
Solução Otológica

Frasco 8 
Mililitro

Probióticos
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Probióticos 46942
6

Bacillus clausii 2 bilhões UFC – 
Suspensão Oral

Flaconete 5 
Mililitro

Psiquiatria (Ansiolíticos/Hipnóticos)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Psiquiatria 
(Ansiolíticos/Hipnóticos)

27135
7

Alprazolam 0,50 M Comprimido

Psiquiatria 
(Ansiolíticos/Hipnóticos)

27135
6

Alprazolam 1 M Comprimido

Psiquiatria 
(Ansiolíticos/Hipnóticos)

28446
5

Alprazolam 2 M Comprimido

Psiquiatria 
(Ansiolíticos/Hipnóticos)

32309
4

Bromazepam 3 mg – 
Liberação Controlada

Comprimido

Psiquiatria 
(Ansiolíticos/Hipnóticos)

32309
5

Bromazepam 6 mg – 
Liberação Controlada

Comprimido

Psiquiatria 
(Ansiolíticos/Hipnóticos)

34401
4

Clonazepam 0,25 mg – 
Comprimido Sublingual

Comprimido

Psiquiatria 
(Ansiolíticos/Hipnóticos)

27011
9

Clonazepam 2 M Comprimido

Psiquiatria 
(Ansiolíticos/Hipnóticos)

27012
0

Clonazepam 2,5 mg/ml 
– Solução Oral (gotas)

Frasco 20 
Mililitro

Psiquiatria 26828 Nitrazepam 5 M Comprimido

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 26 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

(Ansiolíticos/Hipnóticos) 5

Psiquiatria 
(Ansiolíticos/Hipnóticos)

27831
6

Zolpidem 10 M Comprimido

Psiquiatria (Antidepressivos)
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

46098
6

Bupropiona Cloridrato 150 mg 
– Liberação Prolongada

Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

46098
7

Bupropiona Cloridrato 300 mg 
– Liberação Prolongada

Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

40589
9

Desvenlafaxina (succinato) 100
mg – Liberação Controlada

Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

40589
8

Desvenlafaxina (succinato) 50 
mg – Liberação Controlada

Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

30244
2

Duloxetina 30 mg – 
Microgrânulos Liberação Lenta

Cápsula

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

30244
3

Duloxetina 60 mg – 
Microgrânulos Liberação Lenta

Cápsula

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

48085
7

Escitalopram Oxalato 20 mg – 
Orodispersível

Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

29177
0

Escitalopram Oxalato 10 M Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

35381
3

Mirtazapina 15 mg – 
Orodispersível

Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

44803
1

Mirtazapina 30 mg – 
Orodispersível

Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

29453
7

Mirtazapina 45 mg Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

35705
8

Paroxetina Cloridrato 15 M Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

46648
9

Paroxetina Cloridrato 25 M Comprimid
o

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 27 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

27394
0

Paroxetina Cloridrato 20 M Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

36225
9

Trazodona Cloridrato 100 M Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

27694
8

Trazodona Cloridrato 50 mg Comprimid
o

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

27238
0

Venlafaxina (cloridrato) 150 mg
– Liberação Controlada

Cápsula

Psiquiatria 
(Antidepressivos)

27238
2

Venlafaxina (cloridrato) 75 M Cápsula

Psiquiatria (Antipsicóticos)
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Psiquiatria 
(Antipsicóticos)

47278
0

Aripiprazol 1 mg/ml – 
Suspensão Oral

Frasco 150 
Mililitro

Psiquiatria 
(Antipsicóticos)

36478
0

Aripiprazol 10 M Comprimido

Psiquiatria 
(Antipsicóticos)

28410
1

Aripiprazol 15 M Comprimido

Psiquiatria 
(Antipsicóticos)

36478
1

Aripiprazol 20 M Comprimido

Psiquiatria 
(Antipsicóticos)

28627
8

Aripiprazol 30 M Comprimido

Psiquiatria 
(Antipsicóticos)

27283
9

Risperidona 1 M Comprimido

Psiquiatria 
(Antipsicóticos)

28410
6

Risperidona 1 mg/ml – 
Solução Oral (com pipeta)

Frasco 30 
Mililitro

Psiquiatria 
(Antipsicóticos)

26814
9

Risperidona 2 M Comprimido

Respiratório (Corticoides/Anticolinérgicos/Inalatórios)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Respiratório 
(Corticoides/Anticolinérgicos/Inalató
rios)

26759
0

Beclometason
a Dipropionato
Spray Nasal 

Frasco 
200 Doses

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 28 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

250 mcg/dose 
– Frasco 
doseador

Respiratório 
(Corticoides/Anticolinérgicos/Inalató
rios)

26758
5

Beclometason
a Dipropionato
400 mcg – 
Cápsulas 
inalatórias 
(com inalador)

Flaconete 
2 Mililitro

Respiratório 
(Corticoides/Anticolinérgicos/Inalató
rios)

27389
3

Budesonida 
0,25 mg/ml – 
Suspensão 
para 
Nebulização

Frasco 2 
Mililitro

Respiratório 
(Corticoides/Anticolinérgicos/Inalató
rios)

27389
2

Budesonida 
0,5 mg/ml – 
Suspensão 
para 
Nebulização

Frasco 2 
Mililitro

Respiratório 
(Corticoides/Anticolinérgicos/Inalató
rios)

45291
3

Budesonida 32
mcg/dose – 
Suspensão 
Spray

Frasco 2 
Mililitro

Respiratório 
(Corticoides/Anticolinérgicos/Inalató
rios)

45291
3

Budesonida 32
mcg/dose – 
Suspensão 
Spray

Frasco 
120 
(Doses)

Respiratório 
(Corticoides/Anticolinérgicos/Inalató
rios)

45291
4

Budesonida 64
mcg/dose – 
Suspensão 
Spray

Frasco 2 
Mililitro

Respiratório 
(Corticoides/Anticolinérgicos/Inalató
rios)

45291
4

Budesonida 64
mcg/dose – 
Suspensão 
Spray

Frasco 
120 
(Doses)

Respiratório 
(Corticoides/Anticolinérgicos/Inalató
rios)

44857
1

Fluticasona 
(propionato) 
50 mcg/dose – 
Aerossol Nasal

Embalage
m 120 
(Doses)

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 29 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Respiratório 
(Corticoides/Anticolinérgicos/Inalató
rios)

26833
1

Ipratrópio 
Brometo 0,25 
mg/ml – 
Solução para 
Inalação

Frasco 15 
Mililitro

Respiratório (Mucolíticos/Broncodilatadores)
Classe terapêutica Códig

o
Nome Unidade

Respiratório 
(Mucolíticos/Broncodilatadores
)

44883
9

Acebrofilina 10 
mg/ml – Xarope

Frasco 60
Mililitro

Respiratório 
(Mucolíticos/Broncodilatadores
)

44883
8

Acebrofilina 5 mg/ml 
– Xarope

Frasco 60
Mililitro

Respiratório 
(Mucolíticos/Broncodilatadores
)

44626
4

Ambroxol (cloridrato) 
3 mg/ml – Xarope

Frasco 60
Mililitro

Respiratório 
(Mucolíticos/Broncodilatadores
)

44626
3

Ambroxol (cloridrato) 
6 mg/ml – Xarope

Frasco 60
Mililitro

Respiratório 
(Mucolíticos/Broncodilatadores
)

31890
6

Ambroxol (cloridrato) 
7,5 mg/ml – Solução 
p/ Nebulização

Frasco 50
Mililitro

Respiratório 
(Mucolíticos/Broncodilatadores
)

27202
8

Bamifilina Cloridrato 
300 M

Drágea

Respiratório 
(Mucolíticos/Broncodilatadores
)

27202
7

Bamifilina Cloridrato 
600 M

Drágea

Respiratório 
(Mucolíticos/Broncodilatadores
)

44901
0

Carbocisteína 20 
mg/ml – Xarope

Frasco 80
Mililitro

Respiratório 
(Mucolíticos/Broncodilatadores
)

44901
1

Carbocisteína 50 
mg/ml – Xarope

Frasco 80
Mililitro

Respiratório (Soluções nasais)
Classe terapêutica Códig Nome Unidade

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 30 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

o

Respiratório 
(Soluções nasais)

33953
4

Cloreto de Sódio 30 mg/ml 
– Solução Nasal

Frasco 30 
Mililitro

Urologia (HPB)
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Urologia 
(HPB)

61849
6

Dutasterida + Tansulosina 0,5 mg + 
0,4 mg – Liberação Prolongada

Cápsula

Urologia 
(HPB)

27596
3

Finasterida 5 M Comprimid
o

Vitaminas/Sais minerais
Classe 
terapêutica

Códig
o

Nome Unidade

Vitaminas/
Sais minerais

27089
3

Carbonato de Cálcio + Vitamina D3
(500 mg Ca + 200 UI)

Comprimid
o

Vitaminas/
Sais minerais

44861
0

Carbonato de Cálcio + Vitamina D3
(500 mg + 400 UI)

Comprimid
o

Vitaminas/
Sais minerais

60556
3

Colecalciferol 2.000 UI – 
Comprimido Orodispersível

Comprimid
o

Vitaminas/
Sais minerais

60477
8

Colecalciferol 5.000 UI – 
Comprimido Mastigável

Comprimid
o

Vitaminas/
Sais minerais

60556
4

Colecalciferol 7.000 UI – 
Comprimido Orodispersível

Comprimid
o

Vitaminas/
Sais minerais

47359
8

Multivitaminas (A, B1, B2, B3, B5, 
B6, B12, C, D, E, H) + Sais Minerais
(Ca, Cr, Cu, Fe, I, Mg, Mn, Mo, Se, 
Zn) + Ácido Fólico – Pastilha 
Mastigável

Comprimid
o

Vitaminas/
Sais minerais

27456
7

Complexo B (B1+B6+B12) – 
Solução Injetável

Ampola 2 
Mililitro

Vitaminas/
Sais minerais

26750
3

Ácido Fólico 5 M Comprimid
o

ANEXO II — Formulário Padrão de Proposição ao GTF 
(inclusão/exclusão/substituição)
1. Identificação do proponente

 Nome completo:

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 31 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 CPF/Registro Profissional:
 Cargo/Unidade:
 Contato (e-mail/telefone):

2. Objeto da proposta
 ( ) Inclusão
 ( ) Exclusão
 ( ) Substituição (indicar item atual e proposto)
 Denominação comum brasileira (DCB):
 Apresentação/forma farmacêutica/concentração:
 Classe terapêutica/indicação principal:

3. Justificativa técnico-assistencial (resumo executivo)
 Problema de saúde/local (perfil epidemiológico, demanda, risco):
 Benefício clínico esperado (eficácia/segurança, linhas de 

cuidado/PCDT):
 Impacto em acesso/adesão (posologia, forma, via, manuseio 

domiciliar):
 Alternativas disponíveis na REMUME/RENAME e razões da escolha:

4. Evidências e referências
 Diretrizes/PCDT:
 Ensaios/estudos-chave (citar):
 Alertas de segurança/farmacovigilância (se houver):

5. Análise econômico-logística
 Custo unitário estimado (R$) e fontes de preço:
 Consumo anual estimado (unid./pacientes):
 Impacto orçamentário anual (R$):
 Disponibilidade de fornecedor/registro ANVISA:
 Exigências de cadeia fria/armazenamento especial:

6. Parecer da Farmácia/NAF
 Viabilidade logística/estoque:
 Risco de ruptura/substituição:
 Observações:

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 32 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

7. Parecer do GTF
 Relator(a):
 Conclusão: ( ) FAVORÁVEL ( ) FAVORÁVEL COM RESSALVAS ( ) 

DESFAVORÁVEL
 Condições/recomendações (se aplicável):
 Data e assinaturas:

ANEXO III — Monitoramento (indicadores mínimos trimestrais)
1. Acesso e disponibilidade

 Cobertura de itens disponíveis da REMUME (% do total)
 Índice de ruptura por item e tempo médio de reposição (dias)
 Tempo médio entre programação → empenho → entrega (dias)

2. Consumo e aderência
 Consumo per capita por classe terapêutica
 Proporção de esquemas de 1ª linha utilizados nas DCNT 

(HAS/DM/DLP)
 Aderência estimada (refil oportuno/atrasos)

3. Segurança e qualidade
 Notificações de eventos adversos/queixas técnicas
 Intervenções farmacêuticas registradas (conciliação/educação em 

saúde)
4. Resultados clínicos-sentinela (APS)

 Percentual de PA controlada (HAS) em cadastro ativo
 Percentual de HbA1c < alvo (DM)
 Desfechos em cuidado pré-natal (suporte ao Módulo I)

5. Transparência e governança
 Reuniões do GTF realizadas/ata publicada
 Relatórios disponibilizados (Portal/Conselho Municipal de Saúde)

NOTAS EXPLICATIVAS (uso institucional)
 Esta minuta consolida a REMUME/2026 com base nos atos municipais 

de 10/09/2025 (Decretos nº 036 e nº 037; Portarias nº 287 e nº 288) 
e no arcabouço federal (Lei 8.080/1990; Lei 12.401/2011; Decreto 
7.508/2011; PNM; PNAF; PNAB).

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 33 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 O Anexo I poderá ser atualizado por Portaria específica, mediante 
parecer do GTF e homologação da SMS.

 Recomenda-se publicar versão digital com busca por código/nome e 
filtros por classe terapêutica.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.                                                                      
 

Secretaria da Prefeitura Municipal aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e
cinco.

                                                                             ENG. JOSÉ MÁRCIO RIGOTTO
                              Prefeito Municipal

Registrada nesta Secretaria na data supra.    

MARCIO ALEXANDRE LUIZÃO SERRANO
                                                                             Assistente de Gabinete

PORTARIA Nº 458/25 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025.

 Sanciona  a  composição  da  nova
Mesa  Diretora  e  a  relação  dos
membros  titulares  do  Conselho
Municipal  de Saúde de Balbinos/SP
para o biênio 2025–2027, e dá outras
providências.

  
                                                                                     ENG. JOSÉ MÁRCIO RIGOTTO , Prefeito
do Município de Balbinos, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pela  Lei Orgânica do Município,  pela  Lei Federal  nº 8.142,  de 28 de
dezembro de 1990,  pela  Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, do Conselho
Nacional  de  Saúde,  e  pelas  normas  municipais  que  regulamentam  o  Conselho
Municipal de Saúde de Balbinos,
CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada em 30 de setembro de 2025, na Sala
de  Reuniões  do  Centro  de  Saúde  III,  na  qual  o  Conselho  Municipal  de  Saúde  de
Balbinos deliberou e aprovou a composição da nova Mesa Diretora e a representação
dos segmentos que compõem o colegiado para o biênio 2025–2027;
CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Poder Executivo Municipal homologar
e sancionar a nova composição do Conselho Municipal de Saúde;

R E S O L V E

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 34 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

   

Art. 1º-  Fica  homologada e sancionada a composição da  MESA DIRETORA DO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  BALBINOS/SP,  eleita  em  30  de
setembro de 2025, para o biênio 2025–2027, com a seguinte formação:

 Presidente: Gislaine Cristina dos Santos

 Vice-Presidente: Lilian Aparecida Ferreira do Nascimento

 1º Secretário: Fernando Henrique de Paula Pugas

 2º Secretário: Silvia Aparecida Gomes da Rocha

Art. 2º- Ficam igualmente sancionados os membros titulares do Conselho Municipal
de  Saúde  de  Balbinos/SP  –  Gestão  2025–2027,  representando  seus  respectivos
segmentos:
Segmento Representante

Secretaria Municipal de Saúde Selma Bazilio

Secretaria de Promoção Social Grasiela Garbelini Zago

Secretaria Municipal de Educação Érica Cristina Tomieiro

Trabalhadores do SUS – Nível Superior Fernando Henrique de Paula Pugas

Trabalhadores do SUS – Nível Médio Milena Rodrigues Belentano

Vigilância em Saúde Lilian  Aparecida  Ferreira  do
Nascimento

Usuários  do  SUS  –  Seguimento
Religioso

Elizabete Aparecida Vivian Silva

Usuários do SUS – Produtor Rural Maria Lúcia dos Santos

Usuários do SUS – Conselho Tutelar Amanda Janaína Lofrano Sanches

Usuários do SUS – Comércio Local Priscila Marin Caetano Rigotto

Usuários do SUS – Unidade Prisional Kelly Gil Sanches

Usuários do SUS – Idosos Silvia Aparecida Gomes da Rocha

Usuário do SUS José André Garbelini

Art. 3º- Compete à Mesa Diretora ora empossada coordenar as atividades do Conselho,
promover  a  gestão  participativa,  garantir  a  fiscalização  e  o  acompanhamento  da
execução  das  políticas  públicas  de  saúde,  observando  os  princípios  e  diretrizes  do
Sistema Único de Saúde (SUS).

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 35 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art.  4º-  O  exercício DO  MANDATO  DA  MESA  DIRETORA  DO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  BALBINOS/SP é  considerado
serviço público relevante e não será remunerado.

Art.  5º-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.                                                                      
 

Secretaria da Prefeitura Municipal aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e
cinco.

                                                                             ENG. JOSÉ MÁRCIO RIGOTTO
                              Prefeito Municipal

Registrada nesta Secretaria na data supra.    

MARCIO ALEXANDRE LUIZÃO SERRANO
                                                                             Assistente de Gabinete

PORTARIA Nº 459/25 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  nomeação  dos
membros titulares e suplentes do
Conselho  Municipal  Integrado  de
Enfrentamento  das  Doenças
Crônicas  Não  Transmissíveis  –
CMDCNT, e dá outras providências.

                                                                    ENG. JOSÉ MÁRCIO RIGOTTO, Prefeito
do Município de Balbinos, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:
    
Considerando o Decreto Municipal nº 050/2025, que instituiu o Conselho
Municipal Integrado de Enfrentamento das DCNTs;
Considerando a necessidade de designar representantes das Secretarias
Municipais, Conselhos, Entidades e Sociedade Civil organizada para compor
o  referido  colegiado;
Considerando os  princípios  da  gestão  participativa  e  da  integração
intersetorial nas ações de promoção, prevenção e controle das DCNTs;

RESOLVE

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 36 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 1-  Nomear os seguintes membros para compor o Conselho Municipal
Integrado  de  Enfrentamento  das  Doenças  Crônicas  Não  Transmissíveis  –
CMDCNT de Balbinos/SP:
I –Saúde
• Titular: Patricia Lima de Jesus
• Suplente: Roseli Ap. Campos
II –Educação
• Titular: Maria Lúcia dos Santos
• Suplente: Érica Cristina Tomieiro
III –Assistência Social
• Titular: Grasiela Garbelini Zago
• Suplente: Vanessa Regina Bazilio
IV –Esportes e Cultura
• Titular: Ed Carlos Marin
• Suplente: Francielle dos Santos Alves
V – Representantes dos Profissionais de Saúde
• Titular: Nayara Roberta Amadeu – Enfermeira
• Suplente: Priscila Laneza Felício – Fisioterapeuta 
• Titular: Fernando Henrique de Paula Pugas – Farmacêutico
• Suplente: Lilian Aparecida Ferreira do Nascimento – Nutricionista
• Titular: Ana Carla Tomieiro – Psicóloga
• Suplente: Ana Enilda Maccari Brabo Castro – Fonoaudióloga  
VI – Instituições de Ensino e Pesquisa / SESI / Universidades
• Titular: Josiane Gomes
• Suplente: Nelson Augusto Junior
• Titular: Silvia Aparecida Gomes da Rocha
• Suplente: Geuza Ramos Rodrigues

Art.  2º-  Ficam designados  como membros  da  Diretoria Executiva do
CMDCNT:
• Presidente: Nayara Roberta Amadeu
• Vice-Presidente: Fernando Henrique de Paula Pugas
• Secretária Executiva: Josiane Gomes

Art. 3º-  O mandato  dos membros do Conselho será  de  2 (dois) anos,
permitida uma recondução, conforme disposto no Decreto de criação e no
Regimento Interno.

Art.4º-  O  exercício do  mandato  de  membro  da  Conselho
Municipal Integrado de Enfrentamento das Doenças Crônicas
Não  Transmissíveis  –  CMDCNT  é  considerado  serviço  público
relevante e não será remunerado.

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.                                                                      
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 37 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Secretaria da Prefeitura Municipal aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e
cinco.

                                                                             ENG. JOSÉ MÁRCIO RIGOTTO
                              Prefeito Municipal

Registrada nesta Secretaria na data supra.    

MARCIO ALEXANDRE LUIZÃO SERRANO
                                                                             Assistente de Gabinete

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 38 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Plano de Aplicação de Recursos

Número do Plano de Ação:
30882120250002-025006

Ente Recebedor:
MUNICIPIO DE BALBINOS

CNPJ do Ente Recebedor:
44.553.790/0001-08

UF:
SP

Status do PAR:
Em análise

Data e hora de envio:
23/06/2025 às 21:01

Fundo/Órgão Vinculado:
Informação não encontrada

CNPJ do Fundo/Órgão Vinculado:
Informação não encontrada

Valor total do Plano de Ação:
R$ 186.310,52

Código: #6IMLPZGDJ3PDA Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 14:04 1/7

Outros Atos
Outros Atos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 39 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Processo de Consulta Pública: 

O MUNICIPIO DE BALBINOS tem disponível R$ 186.310,52 para distribuir no PAR.

A consulta pública foi realizada para o PAR anual
ou plurianual?
Anual

Para quais exercícios realizou-se a
consulta pública?
Exercício 1    

Qual modalidade de processo participativo foi realizada na consulta ao PAR? 

Presencial
Data da consulta: 17/04/2025

CEP: 16640000

Logradouro: R. Luís Carlos Luísão

Número: 120

Complemento: Informação não encontrada

Bairro: CENTRO

Município: BALBINOS

Estado/UF: SP

Número de Participantes: 6
Documento de comprovação

Código: #6IMLPZGDJ3PDA Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 14:04 2/7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 40 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Presencial
Data da consulta: 25/02/2025

CEP: 16640000

Logradouro: R. Luís Carlos Luísão

Número: 120

Complemento: Informação não encontrada

Bairro: CENTRO

Município: BALBINOS 

Estado/UF: SP

Número de Participantes: 4
Documento de comprovação

Quais modalidades de consulta foram realizadas?
Consulta aberta, Audiências públicas, Consulta a outras instâncias de participação
oficiais (APN, CRAS, Conselhos de Educação ou Tutelares)

Código: #6IMLPZGDJ3PDA Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 14:04 3/7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 41 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Meta 1 - Ações Gerais
Exercício 2025

R$ 44.248,75

1.1 Fomento Cultural R$ 44.248,75

1.1.1 FOMENTO CULTURAL

Valor da Atividade: R$ 44.248,75

Essa atividade é direcionada para algum território específico?:
Periferia 

Ação afirmativa da atividade:
Busca ativa; Cotas; Critérios diferenciados de pontuação; Editais específicos 

Etapas do fazer cultural da atividade:
Criação; Produção; Difusão e Circulação; Formação; Pesquisa e reflexão; Organização e gestão;
Monitoramento e avaliação 

Forma de execução da atividade:
Termo de Execução Cultural (Lei 14.903/2024)

Segmento cultural da atividade:
Artesanato; Audiovisual; Capoeira; Circo; Cultura de Matriz Africana; Culturas Populares e
Tradicionais; Dança; Edição e produção editorial; Festas e Celebrações; Hip Hop; Literatura; Moda;
Música Eletrônica; Música Erudita/de Concerto; Música Popular; Música Vocal/Coral; Patrimônio
Cultural Material; Patrimônio Cultural Imaterial; Teatro 

Essa atividade é direcionada para alguma pauta específica?:
Cultura Alimentar; Cultura Digital; Cultura LGBTQIAPN+; Cultura, Memória e Direitos Humanos;
Culturas Periféricas; Cultura Quilombola; Culturas Rurais e Agroecológicas; Culturas Urbanas;
Cultura e Acessibilidade; Cultura e Economia Criativa; Cultura e Educação; Cultura e Gênero;
Cultura e Pessoas Idosas; Cultura e Juventude; Cultura e Infância; Cultura e Meio ambiente;
Cultura e Negritude; Cultura e Pessoas em Situação de Privação de Liberdade; Cultura e
População de Rua; Cultura e Saúde; Cultura e Turismo; Culturas Indígenas; Culturas Tradicionais
de Matriz Africana 

Código: #6IMLPZGDJ3PDA Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 14:04 4/7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 42 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Meta 3 - Custo operacional
Exercício 2025

R$ 2.328,88

3.2 Gestão e operacionalização R$ 2.328,88

3.2.1 PARECERISTAS E ASSESSORIA

Valor da Atividade: R$ 2.328,88

Descrição da atividade:
ANALISE E ASSESSORIA NOS EDITAIS PNAB

Tipo de atividade de Gestão e operacionalização:
Apoio Administrativo; Formação de Gestores Públicos da Cultura; Comissão de seleção ou
pareceristas de ações de fomento, incentivo e investimento no setor cultural; Consultoria para
fortalecimento e implementação de políticas culturais; Estudos e avaliações; Fortalecimento de
sistemas de cultura municipais; Diárias e deslocamentos para gestão das políticas culturais;
Tecnologias, Sistemas e Gestão da Informação da Cultura; Auditoria; Busca Ativa de agentes do
setor cultural; Ações de comunicação; Fortalecimento de sistemas de cultura estaduais 

Código: #6IMLPZGDJ3PDA Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 14:04 5/7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 43 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Resumo das Metas
Exercício 2025

Meta 1 - Ações Gerais R$ 44.248,75

1.1 Fomento Cultural R$ 44.248,75

1.1.1 FOMENTO CULTURAL R$ 44.248,75

Soma das Atividades R$ 44.248,75

Soma das ações R$ 44.248,75

Código: #6IMLPZGDJ3PDA Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 14:04 6/7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BALBINOS

Conforme Lei Municipal nº 1.344, de 06 de dezembro de 2017

Quinta-feira, 18 de dezembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 700A Página 44 de 44

Município de Balbinos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Resumo das Metas
Exercício 2025

Meta 3 - Custo operacional R$ 2.328,88

3.2 Gestão e operacionalização R$ 2.328,88

3.2.1 PARECERISTAS E ASSESSORIA R$ 2.328,88

Soma das Atividades R$ 2.328,88

Soma das ações R$ 2.328,88

Total R$ 46.577,63

Código: #6IMLPZGDJ3PDA Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 14:04 7/7


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos
	Portarias

	Outros Atos


		2025-12-18T19:48:03+0000




